PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.02.2017

№ 52-па
О  Семейном совете

муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования традиционных форм взаимодействия органов местного самоуправления города Пыть-Яха с гражданами, общественными и религиозными объединениями и иными некоммерческими организациями по вопросам семьи, детей и молодежи:

1.
Утвердить:
1.1.
Состав Семейного совета (приложение № 1).
1.2.
Положение о Семейном совете (приложение № 2).
2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О. В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети  Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  города Золотых А.П.
Глава города Пыть-Яха

                                     О.Л. Ковалевский

      Приложение № 1
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                города Пыть-Яха
от 28.02.2017 № 52-па
Состав
Семейного совета муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях

	глава города Пыть-Яха,
председатель Семейного совета
председатель Думы города Пыть-Яха, заместитель председателя Семейного совета
(по согласованию)

	главный специалист отдела молодежной политики и дополнительного образования департамента образования и молодежной политики, ответственный секретарь Семейного совета

	         Члены Семейного совета:

	первый заместитель главы города Пыть-Яха

	начальник отдела молодежной политики и дополнительного образования департамента образования и молодежной политики

	директор муниципального автономного учреждения «Телерадиокомпания - Пыть-Яхинформ»

	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»

	местная православная религиозная организация Приход Храма в честь иконы Божией Матери «Нечаянная радость»

	местная религиозная организация «Махалля»

	член клуба замещающих родителей «Мы вместе», приемный родитель города Пыть-Яха

	специалист по связям с общественностью бюджетного учреждения «Пыть-Яхская окружная клиническая больница»

	председатель Пыть-Яхской местной городской молодежной общественной организации «Активист»
многодетная семья, члены Пыть-Яхской местной городской молодежной общественной организации «Активист»
общественная организация ветеранов органов внутренних дел г. Пыть-Ях

Приложение № 2
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                города Пыть-Яха
от 28.02.2017 № 52-па
ПОЛОЖЕНИЕ
О Семейном совете муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях

1.
Общие положения

1.1.
Семейный совет муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее – Семейный совет) является коллегиальным совещательным органом и осуществляет организацию взаимодействия органов местного самоуправления города Пыть-Яха с гражданами, общественными и религиозными объединениями и  иными некоммерческими организациями по вопросам семьи, детей и молодежи.
1.2.
Семейный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Пыть-Ях, настоящим Положением.
2.
Цели и задачи Семейного совета
2.1.
Целями Семейного совета являются:
2.1.1. Координация направлений общественной работы, гражданских инициатив, связанных с вопросами семьи, детей и молодежи.
2.1.2. Укрепление положительного имиджа института семьи.
2.1.3. Дальнейшее развитие гражданского общества в городе Пыть-Яхе через совершенствование традиционных форм взаимодействия органов местного самоуправления с населением и общественностью для принятия взвешенных решений, связанных с вопросами семьи, детей и молодежи.

2.2.
Задачами Семейного совета являются:
2.2.1. Активизация гражданского участия в процессе формирования политики органов местного самоуправления города Пыть-Яха, реализуемой в интересах семьи, детей и молодежи.
2.2.2. Пропаганда семейных ценностей и традиций.
2.2.3. Содействие развитию социальной рекламы и формированию социально ориентированного информационного пространства, дружественного института семьи.

3.
Функции Семейного совета
3.1.
Организация и проведение мероприятий, публичных обсуждений по различным вопросам семьи, детей и молодежи с целью консолидации потенциала граждан, общественных и религиозных объединений и иных некоммерческих организаций в городе Пыть-Яхе.
3.2.
Организация обсуждений, круглых столов, видеоконференций, дискуссионных площадок (в том числе с молодежью и старшеклассниками) с целью пропаганды настоящих семейных ценностей и традиций.
3.3.
Организация и осуществление на постоянной основе открытого взаимодействия органов местного самоуправления города Пыть-Яха и общественности по наиболее важным вопросам семьи, детей и молодежи.
3.4.
Изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным для жителей города Пыть-Яха вопросам, способствующим определению основных приоритетов в области семьи, детей и молодежи.
3.5.
Подготовка практических рекомендаций для органов местного самоуправления города Пыть-Яха по вопросам семьи, детей и молодежи.
4.
Права Семейного совета
4.1.
Запрашивать и получать в установленном порядке в рамках целей и задач Семейного совета необходимую информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления города Пыть-Яха, некоммерческих организаций, других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с семьей, детьми и молодежью.
4.2.
Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления города Пыть-Яха, некоммерческих организаций, других организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию.
4.3.
Вносить предложения, рекомендации органам местного самоуправления города Пыть-Яха по вопросам семьи, детей и молодежи.
5.
Состав и организация работы Семейного совета
5.1.
Состав Семейного совета формируется из числа жителей города Пыть-Яха, представителей органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений, и иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Пыть-Яха в интересах семьи, детей и молодежи, представителей средств массовой информации. Семейный совет включает в свой состав председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Семейного совета.
5.2.
Состав Семейного совета утверждается постановлением администрации города. Председателем Семейного совета является глава города Пыть-Яха.
5.3.
Председатель Семейного совета:
5.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Семейного совета.
5.3.2. Утверждает годовой план работы Семейного совета, повестку и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Семейного совета.
5.4. В отсутствии председателя Семейного совета его полномочия исполняет заместитель председателя Семейного совета. Заместителем председателя Семейного совета является председатель Думы города Пыть-Яха.

5.5. Формой деятельности Семейного совета является заседание. Заседания Семейного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. О предстоящем заседании Семейного совета его члены оповещаются не позднее трех дней до дня заседания.
5.6. Заседание Семейного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов. Члены Семейного совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Семейного совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.7. Решения Семейного совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Семейного совета.

5.8. Решения, принимаемые на заседаниях Семейного совета, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Семейного совета. Протокол заседания Семейного совета оформляется секретарем на позднее пяти рабочих дней со дня заседания.

5.9. Решения Семейного совета носят рекомендательный характер.

5.10. Решения Семейного совета и информационные материалы о его деятельности размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления города Пыть-Яха.

5.11. Организационное обеспечение деятельности Семейного совета осуществляют секретарь Семейного совета и отдел молодежной политики и дополнительного образования департамента образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха, которые осуществляют:

5.11.1. Взаимодействие с членами Семейного совета.
5.11.2. Подготовку материалов к заседаниям Семейного совета.
5.11.3. Организацию проведения Семейного совета.
5.11.4. Оформление протоколов заседания Семейного совета.
5.11.5. Иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Семейного совета и его членов.

5.12. Члены Семейного совета принимают участие в его работе на общественных началах.